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KẾ HOẠCH 

Ra quân đầu xuân làm thuỷ lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường,  

đường giao thông nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời  

nhớ ơn Bác Hồ” xuân Quý Mão, năm 2023 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 303/KH-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2022 của 

UBND huyện Bình Gia về việc ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, 

vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây 

đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Quý Mão năm 2023. Để thực hiện tốt phong trào 

ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông 

nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Quý Mão 

năm 2023. UBND xã Hồng Thái xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích:  

 Nhằm tạo ra phong trào thường xuyên, sâu rộng trên địa bàn toàn xã, thực 

hiện có hiệu quả phong trào ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ 

sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn, trồng cây, trồng rừng và bảo 

vệ rừng, nâng cao nhận thức của người dân về công tác thủy lợi, nước sinh hoạt, 

vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn, cải thiện môi trường sinh 

thái và góp phần xây dựng nông thôn mới. 

 2. Yêu cầu:     

 Các thôn (6/6 thôn), trường học, trạm y tế, các đơn vị đóng trên địa bàn xã 

chuẩn bị mọi điều kiện tốt nhất, tạo không khí sôi nổi, mạnh mẽ để tổ chức ra 

quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao 

thông nông thôn, trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng. Tuyên truyền, vận động 

các tầng lớp nhân dân, cán bộ công nhân viên chức, đoàn viên thanh niên, học 

sinh tích cực tham gia sôi nổi, có hiệu quả thiết thực, tránh phô trương hình 

thức, đạt hiệu quả cao. 

II. NỘI DUNG CỤ THỂ  

 1. Làm thuỷ lợi: 

 Để đẩy mạnh phong trào làm thủy lợi đầu xuân Quý Mão năm 2023 đề 

nghị 6/6 thôn tổ chức ra quân đầu xuân làm thủy lợi cần thực hiện các công việc 

sau: 



- Đối với hạng mục các công trình thủy lợi trọng tâm: Tùy theo hiện trạng 

thực tế các công trình để ưu tiên tập trung sửa chữa khắc phục. 

- Đối với các công trình thủy lợi có quy mô nhỏ như: đập dâng, phai tạm, 

mương thủy lợi tổ chức nạo vét, phát quang toàn bộ hệ thống, sử dụng nguồn xi 

măng hỗ trợ của nhà nước để sửa chữa, xây lát, kiên cố các đoạn mương đã hư 

hỏng, mương đất, đảm bảo tích trữ và dẫn nước tưới phục vụ sản xuất có hiệu 

quả. 

- Dự kiến khối lượng cần đạt được như sau: Tổng số thôn ra quân 6/6 

thôn; thực hiện sửa chữa, nạo vét kênh mương 18 công trình trong đó: 

+ Nạo vét kênh mương dài 2.500 m 

+ Đào đắp khối lượng các loại trên 150 m3 

+ Phát dọn mương máng 3.500m 

+ Thực hiện kiên cố hóa các tuyến mương nội đồng trên 200m dài 

+ Sửa chữa guồng cọn 30 cái 

+ Công huy động trên 500 công 

2. Làm đường giao thông nông thôn 

- Về công tác duy tu, sửa chữa 03 tuyến đường trục xã, Nam Tiến – Bản 

Hoay, Bản Huấn – Nà Dẳn, tuyến đường Nam Tiến đi qua các thôn: Nam tiến, 

Bản Hoay, Bản Huấn, Bảo Lâm, Bảo Lộc đơn vị nhận khoán đảm bảo giao 

thông thông suốt;  

- Đối với các tuyến đường trục thôn, ngõ xóm các thôn tổ chức ra quân 

thực hiện việc sửa chữa nạo vét rãnh dọc, mở mới các đường liên thôn, đường 

làng ngõ xóm, thực hiện trên 30 km, mỗi thôn lựa chọn 1 đến 2 tuyến đường để 

thực hiện bê tông hóa đường giao thông nông thôn; công huy động trên 800 

công. 

- Các thôn đăng ký số lượng xi măng giao thông nông thôn trong đợt ra 

quân đầu xuân mỗi thôn 8 tấn trở lên để bê tông hóa đường giao thông nông 

thôn; yêu cầu các thôn đăng ký xi măng gửi lên UBND xã để tổng hợp gửi 

phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện. 

- Dự kiến khối lượng thực hiện như sau: Tổng số thôn thực hiện 6/6 thôn; 

thực hiện bê tông hóa đường giao thông nông thôn trên 500m; khối lượng cát 

trên 50m3; khối lượng đá, sỏi trên 100m3. 

* Thời gian ra quân làm thủy lợi và làm đường giao thông nông thôn: 



 Thời gian đầu xuân, thường gặp thời tiết lạnh, giá rét vì vậy để công tác ra 

quân đạt hiệu quả cần làm tốt công tác chuẩn bị, dự kiến thời gian hợp lý, thông 

tin, phát động kịp thời. Các thôn căn cứ vào tình hình đặc điểm của từng thôn để 

ấn định thời gian triển khai, thực hiện sau tết Nguyên đán từ 27/01/2023 (tức 

ngày 06 tháng Giêng, năm Quý Mão). 

 3. Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” 

Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về mục đích, ý nghĩa 

của Tết trồng cây, về vai trò tác dụng của rừng, cây xanh đối với môi trường 

sinh thái, đời sống con người và phát triển kinh tế - xã hội. Theo dự báo của 

Khí tượng thủy văn, năm 2023 khí hậu biến đổi khó lường, sẽ ảnh hưởng tới 

công tác trồng cây và bảo vệ rừng. Vì vậy, việc thực hiện Tết trồng cây và 

chương trình trồng rừng năm 2023 cần được tổ chức rộng khắp trên địa bàn và 

cần có Kế hoạch cụ thể về địa điểm trồng cây, chọn loại cây trồng phù hợp, bố trí 

nhân lực, tổ chức thực hiện hiệu quả có ý nghĩa thiết thực nhằm tạo ra phong trào 

sâu rộng và khí thế mạnh mẽ hào hứng ra quân những ngày đầu xuân. Tổ chức ra 

quân đồng loạt, huy động mọi lực lượng nhân dân, học sinh, cán bộ công chức, 

viên chức tích cực tham gia phong trào trồng cây gây rừng. 

Các thôn khẩn trương triển khai Kế hoạch về phát triển lâm nghiệp, chuẩn 

bị tốt hiện trường trồng rừng, tranh thủ thời tiết thuận lợi trong vụ xuân phấn đấu 

trồng rừng, trồng cây ăn quả đạt trên 80% chỉ tiêu Kế hoạch cả năm. 

a) Thời gian ra quân 

Lễ phát động được tổ chức vào hồi 08 giờ 30 phút ngày 27/01/2023 (tức 

ngày mùng 06 tháng Giêng năm Quý Mão). Tại trụ sở UBND xã Hồng Thái, 

các đồng chí lãnh đạo xã và đại diện các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, công 

chức tham gia trồng cây tại UBND xã, các đơn vị khác tự tổ chức thực hiện. 

b) Địa điểm trồng cây 

- Thực hiện trồng cây tại khuôn viên nhà văn hóa xã; 

          - Các thôn, các đơn vị trường học, trạm y tế tự trồng cây tại khuôn viên 

đơn vị, nhà văn hóa thôn, quanh nhà, khu vườn rừng, vườn cây ăn quả của các 

hộ gia đình. Nên lựa chọn địa điểm trồng thuận tiện cho công tác chăm sóc, bảo 

vệ. 

          - Sau khi trồng cây xong, các đơn vị, ban, ngành và các tổ chức chính trị - 

xã hội trên địa bàn xã thực hiện bàn giao và phân công cụ thể cho các đơn vị, 

các thôn quản lý chăm sóc, bảo vệ đảm bảo trồng cây nào sống tốt cây đó (Đối 

với rừng trồng công cộng); Các hộ gia đình tự chăm sóc, bảo vệ cây trồng. 

c) Loại cây trồng 



Chủ động lựa chọn loại cây trồng phù hợp, cây giống chất lượng tốt. 

Trồng tại khuôn viên trường học, nhà văn hóa thôn, khuôn viên trạm y tế, 

UBND xã ưu tiên trồng cây đào để tạo cảnh quan. 

d) Thời gian và địa điểm nhận cây giống 

UBND xã tiến hành cấp cây giống (cây Đào) vào 14 giờ 00 phút ngày 

26/01/2023 (Tức ngày mùng 05 tháng Giêng năm Quý Mão) tại UBND xã Hồng 

Thái. 

Loại cây là cây Đào (chiều cao từ 0,7-0,8m, bầu cây 14x18cm), số lượng 

theo nhu cầu thực tế đăng ký của các đơn vị. 

Thời gian đăng ký các đơn vị trường học, trạm y tế, các thôn đăng ký gửi 

về UBND xã trước ngày 05/01/2023 để tổng hợp gửi phòng Nông nghiệp và 

Phát triển Nông thôn. (Lưu ý: không đăng ký cây cho hộ gia đình) 

 Trên cơ sở Kế hoạch này UBND xã đề nghị các thôn, các đơn vị trường 

học, trạm y tế trên địa bàn chủ động phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ được 

giao và tổ chức tốt phong trào ra quân làm thuỷ lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi 

trường, làm đường giao thông nông thôn và tổ chức "Tết trồng cây đời đời nhớ 

ơn Bác Hồ" Xuân Qúy Mão năm 2023 trên địa bàn xã./. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Nơi nhận: 
- TTĐU, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội xã; 

- Các đơn vị trường học; 

- Trạm y tế; 

- Các thôn; 

- Lưu VP, NL. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lương Hoàng Đựng 
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